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Det  gångna  året  har  rymt  både  glädje-
ämnen  och  motgångar.  Det  har  inneburit
en  anspänning  för  många   -  både  för att
lösa  föreliggande  uppgifter  och  för ati  ge
sig  i  kast  med  nya.  Vi  kommer att kunna
se   tillbaka  på  1972  som  ett  w  de  mest
intressanta  och  framgångsrika  åren  i före-
tagets   historia.    Vi   vill   därför   rikta   ett
varmt   tack   till   alla   medarbetare    -   till
lands och  till  sjöss  -  för det gåi.gna årets
insatser och önskar Er alla

En God Jul och Ett Gott Nvtt år
--_-----

dnltH  d,d`
Götaverken

I     Götaverken.s     personaltidning
''Skeppsbyggaren'',    som   nyligen   utkon®

med  sitt  sista  numrner  för  året. kommen-
terar    företagets     VD    Hans    l.aurin    på
ledarplats    bla    strejkerna   vid    Arendals-
varvet,   behovet   av  fortsatt  reformarbete
och   det  aktuella  orderläget  för  Götaver-
ken.  Sal6n-Nytt  återger  här  Hans  Laurins
ledare  i sin helhet.

Hans Laurin

Götaverken   utsattes   med    nio   dagars
mellanrum    för    två    strejker.    Den    ena
ingick  i  ett  spel  som  gällde  en  helt annan
konflikt,  men  kopplades ihop  med en oro
bland   företagets   tjänstemän.   orsakad   av
någTa  åtgärder  som  det  sedan  tog  ett  par
timmars  förhandlingar  att  bli  överens om.

L)et  andra  strejkförsöket   --  eller snara-
re  upploppet  -var en politisk  aktion från
revolutionära  grupper.  Dc  ville  låta  Göta-
verken   bli  den  snöboll  som  skulle  starta
en  lavin  av  vilda  strejker  i  vårt  land.  Det
är   ytterligt    dädjande    att    se    hur    Htet
gensvar   deras   appeller   fick,   trots  att  de
hänsynslöst    spelade    på    den    oro    som
införandet    av    månadslönesystemet    gav
upphov  till hos en  del  av  de anställda.

Götaverkarna  i  gemen  visade  under  de
här   oroliga    dagaTna   en   sammanhållning
och  en  lojalitet  mot  företaget  som  känns
som en  väldig styrka  för  framtidcn.

2

Kloka   och   försiktiga   röster  har  höjts
jom  säger  att   man  inte  ska]l  gå   för  fort
fram  med  förändringar  i  ett  stort  företag.
De  rösterna  har  onekligen  rätt  till  en  bit.
Hur  hårt  dei  än  arbetas  med  nya  systi.m
och    regler    och    hur    l`int    di.   anställdas
organisationer  än  medvi-rkar.  så synes dct
omöjligt  att  undkomma  felaktigheter och
barnsjukdomar.   Dessutom  är  dct  dessvär-
re  också  riktigt  att  information  aldrig kan

göras  tillräckligt  grundlig  och  aldrig  nå  ut
till     alla.      Detta     har     nu      i     i`na     fallet
medverkat   till   missföTstånd   och   i  andm
fallet  utnyttjats  av  extremister.

[nnebär   nu   det   här   att   Götaverkens
företagsledning   halar   ned   signalerm   om
snabba    förändringar    och    en    progressiv
personalpolitik?  Nej  -tvärtom.

De  16  mänader  som  gått  sedan  rckon-
struktionen     har     visat     att     bristerna    i
företaget  har  varit  äi`nu  större än  befarat.
Jag    tänker    då     på    företaget    som    en
organism.   vars   syfte   är   att    bi.driva   cn
rationell    produktion    och    stlja    den    på
lönsamma  villkor.  Mcd  andra  ord. allt  det
som     måsti.     till     för    att    tillvarata    den

yrkesskicklighet  och  det  tekniska  kunnan-
de   vars   existens   på   Götaverken   har   be-
kräftats.    Dessa    brister    gör    behovet    av
snabba  organisatoriska  förändringar  ännu
större.   Likaså  har alla  erfarenhcter ytterli-

gare   visat   hur   nödvändigt   det   är   att   vi
driver  vårt  personalpolitiska  reformarbete
vidare   med  oförändrad  snabbhet.  När  vi
om  någTa  år får perspektiv på  många  av  de
åtgärder  som  hittills  vidtagits  framstår  de
troligen  endast  som  förbi`redi.Isi`r  för den
viktigaste   rcformen.   Det   är   dcn   reform
som  stegvis skall ge  den i`nskilde ökad  rätt
och  skyldistet  att  deltaga  i  besluten  kring
den  egna  arbctsplatsen,  om  hur  dcn  skall
vara    inrättad   och   om   hur   arbetct   skall
läggas     upp.     Detta    är    den    stora    och
spännande  uppSft  på  det  personalpolitis-
ka    och     företagsdemokratiska    området
som   nu   ligger   framför   oss   att   utföra   i

gemcnskap  mellan  parterm  på  arbi`tsplat-
Sen.

Informationsbchovet    tycks   vam   obi`-

gränsat.   Vi   mösti-   försökö   att   ytti'rligare
förstärka   möjlidieterm   till   informÄtion.
Den  skall  gå  båda  väg&rm; ordct  iiiforma-
tion   får   inte   tydös   som   i>n   i.nvägs(i.at`ik
från   förctagsledningi`n   ti]l   den   anställdi`.
Ett   viktig(   problcm   är  Öit   undvika  glapp
mellan    di`[i   inl`ormation   som   lämnas   av
företagi`ts  linji'orgÄiiisation   oi`h   di.n   som
kommer   från   di`   l`iii`kliga   organisu(ioni`r-
nd.    när   i.n   l`rtigu   lö``ts   i   iiormal   l`örhind-

lingsordning.

Ciötavi>rki`n     komiiitir     ävi`n      i     rir    att

iippvisd   i`n   ri'i`II   I-örlust   på   omkring   100

Mkr.     Di't      inni`bär     ÖLt     b()rtät     iin     halv

miljard     försvtinnit     imdi.r    nägra    t.a    år`
vilket   är   i.n   sorts   svi`nskt   rekord   l`ör   di'
senaste   40  åre)`.   Vi   l"r   fätt   €tt   dndrum
undi`r   di`   lönsamma  årcn   1973  oi.h   1974
för  att  återställa  förctugct   i  i`tt  skii`k  som

gör  di.t   möjligt  för  oss  att   konkurri'ra  på
världsmarknadt`n   utan   någon   konstgjord
andning   frän   bi`stälhrc.   ägiiri'   i'lli`r   stat.
Den   tiden   är   kort.   t}i`h   var   otå]ighi-t   är
stor   ati   driva   ri`(`ormprogrammi'i   viilarc

på  am  l`Ton(er.  inkliisivi`  stom  inviJsti`ring-
Ör  för  att   l`örhätm  vör  uppar;it.  Vi  ]]`åsti`

på  något   sätt   tillsammans  kl:m  Öv  probli`-
mct  utt  iindvika  sitiiationer  av  di-slag som
föTi.tagi`t   råkdde  i  undi'r  oktobi`r` just  på

grund  av  vår  rörändringstakt.  FörbäHran-
de   av   persomlpolitik  oi.h   föri-tagsdi`mo-
krati  -  vare  sig  diJt  ski-r  lugnt  i.ller  undi.r
oro  -  förutsätter  att  det  övi'rhiivud  (agi`t
finns    i`tt     företdg.    och     di't     i     sin    tur
förutsätti'r   i`n   långsiktig   ]önsumhi'(.   Di't
är  cn  sanning  som  tål  att  erinm  om.  trots
att  den  är en  självklarhet.

Mot   di'n   här  allvarliga   bakgrunden   är
dct    i`n    iles(o    större    dädji`    att    kunm
bi`rätta   om   aJla   di]   bi.ställningar   som   vi
tagit  mitt  undi.r den  värsta  stri-jkoron.  En
oväntad uppgång på  fröktmarknaden  sdtti`
(.ar[   på   dc  dittills  avvaktandi`  rc`darna.  På
någH  veckor  har  vi  sålt   14  tönkfartyg  på
140 000  tons  att   byggas  på  Ar(`ndalsvar-
vi.t.   Di.  sex   likadam   fartyg  som  vi  i  maj

forts.  nästa  sida. sp  1.
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Hygsäkerhet tfl] sjöss?
Fil.   lic.   Carl   Lager,  Kungl.  Tekniska

Högskolan,   har   för   Sjöfartsverkets  räk-
ning  utarbetat  ett  förslag  till  förbättrad
sjösäkerhet.    Hr   Lager   medverkade   vid
Sal€ns   senaste    Loi}iks-träff,   då   särskilt
intresse  ägnades  säkerhetsfrågor  till  sjöss
och han lämnar här för Sal4n-Nytts läsare
ytterligare synpunkter i ämnet.

I     flygsäkerhetsarbetet    har    vi    tradi-
tionellt  haft  svåra  problem  att  bekämpa.
Men   vi   har  också   nått   resultat.   Både   i
militär  och  civil  reguljär  flygning  har  en
säkerhet  nåtts  som  för  tio  år sedan skulle
ha   betraktats   som   helt   oreaListisk   som
målsättning.   Dit  har  vi  nått  med   huvud-
sakligen  en  förutsättning:  ett  öppet  sam-
arbete  mellan  alla  dem  som  på  något sätt
har varit  berörda av riskerna.

Risken   för  skador  på   människor  och
material   har  som   en   allt   överskuggande
faktor  att  människor  plötsligt  inte  beter
sig på det sätt som  planerats: "den mänsk-
liga  faktom".  Bakom  denna  faktor  har vi
tre    olika    områden.    Det    är   faktorer   i
arbetssituationen som  direkt  eller indirekt
framkallar "felrisker" hos människan.  Det
är  det  förhållandet  att praktiskt  taget alla
av  oss  tillfälLigt  av  olika  skäl  råkar  ut  för
nedsättningar   av   vår   funktionsförmåga.
Och  det äT slutligen så att vissa  människor

passar   ovanligt   illa   som   komponenter   i
tekniska    system    och    därföT    mer   e]ler
mindre  typiskt  har  höga  risker  att  skada
sig elLer göra  "fel".

Kunskap om verk]igheten nödvändig

För  att  förebygga  de  yttre  felriskerna
har   vi   i   flygsäkerhetsarbetet   använt   två
metoder.  Den  ena  är  en  strängt  målinrik-
tad    expeTimentell    forskning   som   givits
mycket  stora  resurser.   Det  väsentliga  re-
sultatet  av  denna  forskning  hittills  är  att
vi  har  förstått  hur  förtvivlat   svårt  det  är
att  vid  ett  skrivbord  förutse  eller  till  och
med   förstå  hur  ett  komplicerat  tekniskt
system   med   människor  i,   faktiskt  beter
sig   i   verkligheten.   Man/maskinforskning
måste  grunda  sig på  kunskap  om  verklig-
heten   för  att   producera  praktiska  resul-
tat!

Kunskap   om   verkligheten,   dvs  syste-
matisk  insamling  och  analys  av  data  från
driften  av  vår  andra  metod  för  att  kart-
lägga   och  bekämpa  felrisker.  Denna  me-
tod  har  givit  omedelbaTt  praktiska  resul-
tat.   Vi   fTågar   den    som   vet    mest   om
felrisker och  det  är  i  regel  den  som  råkat
ut för "felet" eller lidit skadan. Frågandet
sker   i   ett   rapportsystem   som   utnyttjas
rutinmässigt    i    driften.   Rapporten   sam-
manställs  med  andra  rapporter och analy-
seras.  Vi har visat  att  den som  rapporterar
ett eget "fel" nästan undantagslöst ger oss
en  information  om  yttre,  bakomliggande
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faktorer   som   den   egentliga   felorsaken.
FeloTsaker  som   sedan  preciseTats  kan  vi
varna  för,  bygga  in  med  rationella  säker-
hetsåtgärder   eller   ofta  eliminera  genom
administrativa   eller   tekriska   åtgärder.   I
svenska  nygvapnet  har  vi haft  ett  sådant
system   i   tio   år   och   vi   får   ca   4000
"felrapporter"   per  år  som   underlag  för

analyser  av  riskstrukturen.  Utan  effekti-
vitetsförluster  kunde  antalet  flygolyckor
minskas  från typiskt ca 250 före systemet
till  200  ett  år efter  införandet  och  till  ca
150 under senare år. Minskningen av svåra
olyckor  (totalhaverier)  minskade  från  l s
tnl    9    per    driftsenhet    (100000   drift-
timmar)   och   olyckor   med   omkommen
besättning från  13  till 3, dvs en  minskning
till  en  fjärdedel. Om rapportsystemet inte
spelade en ensamroll i den utvecklingen så
har det  i alla fall spelat  huvudrollen.

100-procentigt rapporteringsarbete

Vi  har  med  ett stort upplagt  försök vid
SAS    (10 000   driftrapporter/1000   "fel-
rapporter")   prövat    ungefär   det   system
som  vi  föreslår  för  sjöfarten  och  påvisat
högst  praktiska förebyggande resultat  och
en    demonstration    av    ett    nästan    100-

procentigt     rapporteringssamarbete    från
berörd  personal.  lngenting  tyder  på att vi
skulle  nå  sämre  resultat  än  i  flygvapnet  i
det  olycksförebyggande  arbetet  eller säm-
re  samarbetsvilja  än bland  SAS-piloterna i
sjöfarten. När det gäller "inbyggda"  risker
hos  människan  är  problemet  svårare.  För
tillfälliga   funktionsstörningar   är   ett   hu-
vudvillkor  för  förbättring  och  återanpass-
ning   att   det   aktueLla   problemet   tas  om
hand   i.nnan   någonting   av   det   ena   eller
andra  slaget  inträffar.  För  att  i möjligaste
mån   söka   klara   den   problema(iken   har
luftfarten en '.periodisk flygträning", som
i  själva  verket  är en halvårsvis obligatorisk
kontroll    av    funktionsförniågan    hos   de
enskilda   piloterna.   Av   flera   skäl  vill  jag
begränsa  ett påstående om  effektiviteten  i
"PFT"  till  att  nämna  att  denna  kontroll

av   personalen   aldrig   varit   en   tvistefråga
och den har öveThuvudtaget inte i modern
tid  ens  ifrågasatts bland  de  myndigheter,
företag  och  fack  som  bevakar  resultaten.
Ett  periodiskt  kontrollsystem  i  sjöfarten
borde  förmodligen göras obligatoriskt för
nytillkommande    befäl   och   sådana   som
under längre tid varit  borta från sjön, men
för övriga  frivilligt  och  med en huvudvikt
på vidareutbildning.

När    det   gäller   personer   som    måste
åläggas   ett    stort    ansvar   för   egen   och
andras   säkerhet   är   det   slutligen   rimligt
med  någon  form  av  "Yrkesurval".  I  Luft-
farten  har praktiskt taget alla som de sista
trettio  åren  påbörjat  professionell  utbild-
ning  genomgått   ett   psykologiskt  "test".
Vi  vill  föreslå  en  obligatorisk psykologisk
"funktionsbeskrivning"   före   tillträde  titl

sjöbefälsutbildning.    En   sådan    prövning
gagnar  i  första  hand  den  undersökte.  Ett

misslyckande  i  den  teoretiska utbildning-
en  är  en  svår  och  andeles  onödig belast-
ning  för den  som  kunnat  bli  en  kvalifice-
rad   yrkesman   i   en   alltmer   kvalificerad
besättning.  På samma  sätt  är det  orimljgt
för den som personlighetsmässigt har dåli-

ga  möjligheter  att  anpassa  sig  tnl  ansvar,
det   sociala  kTavet  på  samarbete  ombord
eller  tfll  det  tekniska  kravet  på  precision
och   tfllförlitlighet,  att   ödsla   flera   år  på
specialutbfldning    för    en    arbetsuppgift
som  han  inte  kommer att ägna sig åt eller
(som  ett  svårt  problem)  fungera  dåligt  i.

I    Morskoj    Flot    nr    10    1972   (ryska
"Handelsflottan")     diskuteras,     tydligen

med  bakgrund  av en  större  undersökning
"socialpsykologiska"    faktorer   med   det

största   negativa   inflytandet   på   säkerhe-
ten.   Nummer  tre  i  angelägenhetsordning
av   elva   har   sagts  vara   "Felaktigt   yrkes-
val''!

Med   bakgrund   av  de   praktiska   fram-
stegen  i  flygsäkerhetsarbetet  tog  Sjöfarts-
verkei  i  våras  ett  initiativ  för  att  under-
söka    möjlighetema   att    direkt   överföra
säkerhetsmetodeT  till   sjöfarten.   Det(a  re-
sulterade i följande fyra  förslag:

•  Ett   rapport|analyssystem   för   person-
skador  ombord  utbygges  iiid  Sjöfiarts-
verket

•  Ett    rapport|analyssystem    för    "fel'',
observerade  risker  och  "förslag"  infö-
res  som  ett  praktiskt  försök  för  vissa
lotsar  och  navigatörer  under  begränsad
'.d.

•  Planering  och  försöksverksamhet  med

periodisk       vidareutbildning|kontroll,
tillsvidare  med  enbart rådgiiiande funk-
tion, genomföres för sjöbefäl.

•  En    psykologisk    urvalsteknik    införes

före antagning till sjöbefälsskola.

Förslagen  ligger  just  nu  på  remiss hos
rederierna.   fackförbunden   och   i   övrigt
berörda myndigheter och instanser.

[  det  sammanhanget  bör  följande  reso-
nemang stå klart: Vi vfll föThindra enstaka
olyckor.  För  att  uppnå  detta  måste  hela
antalet    "felanordningar"   minskas.    Men
ett   minskat  antal  felanledningar  kan  en-
dast    uppnås   genom   en   förbättring   av
arbetssituationen  ombord.  Och  ett  mins-
kat antal felanledningar måste både direkt
och  indirekt  betyda en ökad effektivitet i
det  transportsystem  som  fartyg och folk
tillsammans   utgör.   Nog   borde   ett   sam-
arbete kunna komma till stånd.

Carl Lager
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"Ocean Voyager" sjösatt vid Finnboda

Vid  Finnboda  Varf  sjösattes  söndagen
den   29  oktober  "Ocean   Voyager",  den
första    oljeborrplattform    som    byggts   i
landet. Plattformen är beställd  av Nylands
Mek.  Verksted, tillhörande Akergruppen  i
Oslo,  som  i  sin  tur  fått  beställningen från
ODECO (Ocean  Drilling and  Explor. Co).
i    New    Orleans.    Omkring   nyåret   torde
Finnbodas  andel  av  byggandet  vara avslu-
tad  och  den  långa bogseringen runt svens-
ka   kusten   till   Oslo   påböijas.   Där  skall

plattformen  förses  med  bostäder,  kranar,
borrtorn    och   övrig   utrustning   för   att
någon   gång   på   vårkanten   förflyttas  till
oljefälten i Nordsjön för borrningar.

Det  var  för  knappt  ett år sedan som de

propellrarna.  Dessa  är  avsedda  endast  för
förflyttning   kortare   sträckor   vid   prov-
borrningar.   Så  snart  ri`an  funnit  en  olje-
fyndighet  med  acceptabel  kapacitet,  byg-
gcr    man    på    plattformen    upp    en    fast
monterad produktionsenhet.

'.Semisubmersible"

Plattformen  blir  halvsänkbar,  vilket  in-
nebär   att  den  under  borrning  ligger  för-
ankrad  med  åtta  ankare  med  huvuddelen
av  deplacementet  långt  under vattenytan.
Därmed  fär vågrörelserna begränsad  inver-
kan och man slipper rullning.

över  stora  delar  av  dockområdet,  pd  tak och omgiviande  bergknallar sags sj(jsäitniiigen
ay' hundrotats åskådare.

första    komponenterna    till   plattformens

pontoner  började   tillverkas  av  Finnboda.
Arbetet    har   därefter   till    stor   del   skett
samtidigt   som   omfaitande   om-  och   till-
byggnaden   dv   varvet   pågått.   vi]ket   med-
fört    en    del    olägenheter.    Men    allt    har
emellertid  gått  bra  -myi`ket  tack  vare  en
fin   och   lojöl   arbetsinsats  fmn   de  3nställ-
das  siila   -  och  plattformen  stur  nu  inför
en   i   stori   sett   planenlig  lcvenns.   Något
]ite    hängde   det   doi.k   upp   sig   pa   själva
`i(.iriHningsdågen.   som   var   utsutt   till  lör-

dagi.n   dcn    !8   oklober.   Trots   stora   an-
s{rängningör   vägndi`    den    dri   3  500   ton
tunga  phttformen  att  hta  sig  rubbas  och
det  var  ban  för  de  mänga  riskådarm  ati
återvändö  hem.  Påföljande  ilag`  då  hättre
dimenstonerad    hydr&ulisk    utrus(ning   &n-
vändes,   gick   det   desto   biittre   oi.h   plaH-
formen   gled    ner   i   Saltsjön   lika   elegant
som  vilkei  fartyg som  helst.

PlattfoTmen    bcstär   &v    fym    pontoner
med  en  diame(cr  dv  8.6  meter.   1  de  bdda
98   meter   länga   centerpontoner"   liggcr
maskinrum   med   en   3  350  hkr  elmotor   i
varden   pontonen,   som   driver   de   bäda=T-,

"Ocean  Voyage'r'.  glider  eleguiii  iii  i  Sali-

si(j,i.

Finnbodu   har   :jvi`n   hörjöt   hygga   ril;ill-

l.orm    nr   tva.    som    hcställts   av   Nyhnils
Vi`rksied    t`ör   li.vcruiis   till   norska   Ri.di`ri

^/S   Ruth  i  septem(ii'r   1973.  T-`örhandling-

ar   pagiir   bi`triil`t`andi`   byggaiidi`t   iiv  y((i`r-

ligare     cL(     &n(al    ()lji`borrphttl`orimr    viil

Finiiboda  V:irf.

Persomytt
Salenrederiernas    tekniske    chcf.    Ni./§

Jainncr/e/df,  avgår vid årsskiftet  från aktiv
tjänst.  Han  kvarstår  dock  i  företaget  som
konsult i speciella frågor.

Chefen   för   Sal€nrederiernas  juridiska
avdelning.  Si.J[tcn  Ackermark,  övergår  vid
årsskiftet till  koncernstaben.

Jur   kand   G«nn4r  JZosengren   och  jur
kand  /ngitar 4i.J/.4 har från  1  fcbruari  1973
anställts  som  jurister  vid  koncemstaben.
Den  förre kommer närmast från  ^dvokat-
firman    Lagerlöf,    Stockholm.    och    den
senare från Grängcs ÅB. Stockholm.

Sjöingcnjör  Bengf  Ha.kam§on  vid   kyl-
rederiet   har   tillträtt   en   befattning   som
inspektör vid Tor Line. Göteborg.

K/.c// B/ri/  har rTån årsskiftet  utsetts til]
chef   för   Saldnrcdericrnas   assuransavdel-
ning.

Ingcnjör   Sf!irc   Wci.d/i.ng   och   ingenjör
f.-!.nar    Rosd/i     vid    Finnhoda    Varf   har
utnämnts  Li]l  öveTingcnjörcr  för  ritkonLo-
ret  resp.  rcpar&tionsavdelningcn  vid  varvi`t
från  den   1   dec.1973.

lngenjör  /o/ia«   /i(rA-i.cw/-c.z   vid   l-:ki.ns-
bcTgs    Mi`k.    Verkstad    hör    iitnäniiit`    (ill

överingcnjör  frän  di.n   1   ili`i..   l`)7J.

P.A. Timm in memoriam
L)i`n    14   n{wi`mlii`r    11)7:    mlilili'   ````

Liiiil`kiipi'i.       iitL       viinni`n       ['i'r       Agiliii.

Timm     i`l`li`r     ;i(l      [iylig.n     liu     l.iruL    *in

80-iirsihg   gdtt    iir    tiili`n.   [hn   viir   ili`]i

iiili`tl`    tr.Uijii"rl`n    il`tlm    suil:11rl'lil`l.il'r-

nu`   ikir   lim   tjiiii`igiort   i   ii`i'r  än   ``5   ;lr.

när  han  iir   1 L)5t;  gii.k   i  pi'ii`it`n.

lJi.r      /\gdiir     Tii`im     v;ir     `(}iT`     Svi'ii

Sah:m  l.{`rsli.   miiihrhi.tiii`ii   mi`d  om  ;itl

hyggu       11]1|1       rl`lll`ril`(`       lill.|l';lvlll`lnHlg`

som   t}mhi``öi`jili`   (i.ut`iki']i   iiii.il   h.in.if`.r

tii`h     btyi`ki`g`til``    l`rm     ll{)lkiiiJ/Bi`lgii`n

(ill    svi`nskii    v;ist-    `)i'h    t>`tkii`(humiiar.

Mi'il    stor   i`r`i`rgi   oi`h    m;`ilmi'Jvi`ti'nlii`t

{lri'vs    di`nmi     vi`rksumhi`t     iindi`r    hi'l:i

hins    iikliv;i    (iil    int`m    l`öri`Lagi`t.    VAri`

sig    krig    i`lli'r    di'pri's`itiiistiili`i.    kiindi`

sä({ii   stopp   l`t.)r   Pi'r   Agiliirs  i`ntusiÄsm.

när  di.t   gälldi`  hans  kärii  "Timm-Linii".
Mi'd   l'i`r  Agdur  Timm  liiir  i`n  vi.rklig

lii`di`L`mdii   av  {li`n   g"ilii  stiiiiinii`n  g:itt

iir   iidi`ii.   Vi`   h;iii*  giimlu   väniii`r`   i:ii.kii

l`ör  gi)tt   kiimm{,`k;ii)   ui`li   lysö   l`riil  övi`r

lmns  min]ii`.

^+.
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B]and shejker och mosk€er -

Roland Svensson i Saudiarabien

Roland  Sv.ensson  koin  för  ett  par  månader  sedan  ut  med  sin  bok  "Från havet" hos
Bonniers.  Den handlar i hui'udsak om livet ombord i tankfartyget  "Sea Serpent" tinder
en  resa  Etiropa --Persiska  viken  t|r  och  har  fått  berättigad  uppmärksamhet  i  radio|TV
och  pressen.  Sal4n-Nytt  återger  här  iiied  författarens  bei.ägiia  tillståiid  det  ai:sniti  ur
boken som handlar om et[  kort  men hektiskt laiidbesök  i lastningshamneii.

Jag  befinner  mig  alltså  i  Sau-di-^rabien
i   den   legendariska   Persiska  viken   -  vad
upplever  artisten  med  Sim  ögon?  Jög  gäT
ut   på  däck   och  granskör  den  omgivandi`
världen.    Det   första   som   noteras   är,   att
den  öppna  ankarri`ddim  är  full  mi.d  stora
t`3rtyg.  Am  natit)naliteter  tyi.ks  t`innas pii
ri`dden.  En  geiiii-iisöm  iiämnari`  för  l`arty-

gi`n   är:   siipc`r`ion  oi.h   n`er  egendomliga
iin  vai`km.  Cruski`lov  är iläi`kshyggmdi'rm
olikd   utl`t)rmöde    -i`n  liten  variation   i  Öll

nutida    likformigliet.   Jag   riiknar   (olv   Su-

pertiinki"   (ill    ankörs.    Åiinu   rli`T   Li.iässar
sym  stiiva   in   l`ran  havi`t;  i.n   kinkig.  boj&d

ränm     att     l`ölja`     inga     misstag     (illiitna.

Vindi.n    är   rortt.arandi`   styv.    L]*tplatsen
`tängd.

Övi`r   deL    luglänLd.   guh   saiidlandi`t   är

lul`ti`n     ilisigt     gräröd.     Ur    disi`t     hlänkcr

olji`i`isierner`    t`rån    hurkdrm    skjuLi`T   väl-

diga   pclari.   iipp   mot   skyn`   l`rän   pelarm
stigi`r  ``wrta  liolmande  rökplymi-r        eller
svajar  t`laildrande  l`lameldar.  En  dekorativ
syn   nd(teLid`   fas(   ingalundö  dess  uppgift.
Pii   i-tt   smölt   näs   siår   någ»   palmer  och
rasslar   med   kronorm   i   bhsti'n.   Ett   par
liloi`kformadi.     byggnader     mi`d    moriska

pomler  är hamnmyndiglieterms högkvar-
tiT.   En]igt   folk   som   si`glat   länge   i   dessa
l`ar"uen`   är  landbyrakratien  väl   utvi'ck-
lad.    Man    skulle    nästan    kunm   siiga   att
o[Ticiella    ijänstemän    åtnjuter   lika    stort
iTiiss[roende   som   fjärdingsmamaämbe(et

gjorde    en    gång    i    tiden    i    Stockholms
skärgård  ~`  det  vill  inte  säga  lite  dct!

I)et   är  allt  jag  ser   --  och  förmodligen
allt  jag  kommer att uppli.va av mitt  besök
i  Sdudi-^rabien.

15  000 ton i timman

Klockan  to]v  kommer  lotsen  åti-r  om-
bord.   Sakta   buffas   Sea   Serpent   in   mot
dcn  bestämda  lastplatsen.  Vinden  har åLer
ökat  och  dyningen   är  avsevärd.   Allt   vad
som    finns   av   förtöjningsgods   sticks   ut.
Man    böTjar   omedelbart   monteringen   av
munstyckena  till  manifolderns  mottagar-
rör.   Rapport   frän   backen  att   wirespring
brustit,    det    händer    tre   gånger    -   och
situationen  kan  bli  kritisk.  Omsider ]igger
vi  dock  fast  vid  plattformen med  aderton

polypropylen,   atlas-ropes   och   wires   till
piren.     Arbetet     börjar    utan    tidsspillan.
Ungefär  15  000  ton  råolja  i  timmen pum-

pas  in.  Lastningen  styrs  från  lastkontroll-
rummet   pä   A-däck.  En  arabisk  vaktman

gör regelbundna inspektionsronder för att
granska   att   alla   ventiler   är   stängda,  att

8

rökförbudet   iakttages.  överträdelser  kan
vara dyrbara.

Mäklaren   från   Yusuf  Bin   Ahmed   Ka-
noo   kommer   ombord   med   den   vaiiliga

papperst.yllda    portföljen.    Skepparen   år-
rangei.ar    att     jag     får    följa    med    ilmd`
sdmtidigt   nied   Mi'Tiläinen  som  skall   rön(-

ga    en    han(lskada.    Man   l`i'gär   mitt    pa``s
som   pant   oi`li   lovar   att   siinda  ut   "shori`-
hoat"    i    morgonstunden    nä`ta    dag.    Så
snart     liesii(iningiin    är    klar    mi`d    rörtöj-

ningsjobt`i`(`   som   har   tagit   t`Iera   timmar`

tiotiden  kommer  mäk]aren  ut  med  pass-
båten.  Meriläinen  och jag slungar oss med
dödsförakt    ned   i   den   hivande   farkost,
som     ska]l    föra    oss    in    till    land.    Två
burnusklädda    trasgubbar   har   hand   om
roder  och  motor.   Dagen  är  solig  och  en
rivande     "Shama]"     håller     sjörullningen
igång.    Vi   passerar   bunkerhamnen.   som
tycks vara  maximalt  utnyttjad.  Rundar en
läg  sandudde  och  befinner  oss  plötsligt  i
smult   vatten.    Hettan   slår   iit   från   land,
[illika   med   stoftmoln   av   mikroskopiska
sandkom.    Förtöjer   vid   en    kaj   där   i-tL
20-tal   förbindelsebåtar   gnuggas   mot   va-
randm.   varje   mäklare   tycks   ha   sin  egi-n
lilla   flott&.   Eii   pitLoresk   Önblick   av  kaf{Ö-

ner` hngskjortor`  höt.tkläden  oi`h  tiirbåner
i  alla  färger.   Båtarm  är övi`rdiidigi  iitstyr-

da    i    kk]ra    giih`    bl:i    och    kurmo*inrötla
l.ärger.   I)et  iir  bura  morrandi.  dieselmoto-

rer  som  pmiinniT om  dim  rationella  tid  vi
lever  i.

"Alltid  eT\  mosk4  i cet.trutn.  .  ."

ser  jag  den  vaktt`ria  deli.n   komma   skub-
bande   med    fisklinor   oi`h    rå    lever   som
bete.  I-`isKetävlingen  äger  rum  vid  den  fria
babordssidan.  Tekniken  växlar  mi.llan  de
olika    landskapsrepresentanterna.    liksom
de    luriga   gliringarna   på   olika   dialekti`r.
"Genua-Johan"   får  upp  r:iigra  handstora

pärlemoblänkandc      småfirrar      ---      inte
mycket   för  en  stor  karl`  men  han  ri.nsar
och  kocken  steker dem  i smör.  Di'n  stolta
fiskaren  smackar  och  berät(ar  för  kamra-
terna  vilken  delikatess  han  avnjuter.  Det

gi`ir    inte    att    bjuda   gästi`r   pii   grund    av
fångstens   dvärgformat.   Men   hans   fiske-
lycka eggar de andra!

Nästa  dag  är jag vaken vid  sextiden  för
att   höra  hur  lastningen  fortlöper   -  giss-
ningsvis   är   vi   klara   vid   middagstid.   Blir
det   tid  för  ett  landbesök?  Jag  bör  hinna
iland.  Väntetiden  fördrivs med att  betrak-

ta  när  de  plockar  in  tre  väldiga  skepp  -
två japsar  och en britt.  Med  stor försiktig-
het  makas de in mot rampen; den byggdes
ursprungligen   för   det    tonnage   som   var
vanligt     1967     -    och    utvecklingen    har
hunnit    långt    under    fem    år.   Först   vid

Trinda  soldater  och  magra  baTfotagubbar

Ovanför  kajplatsen  finns  den  obligato-
riska    militäTförläggningen     -    och    runt
detta   makttempe]   en  samling  av  solslöa,
trindmagade  och  välklädda  soldater.  som
behandlas    med    ödmjuk    respekt    av   de
magra   barfotagubbarna.  Två  bilar  väntar

på   oss,  vi  sköll  föTas  till  o[ikö  mål.  Eeros
chaufför  är  en vitklädd  sagogubbe  i fotsid
nattskjorta   -   min   förare  ser  ut  som  en
veckotidningsshejk.   Han   heter  Askar`  sä-

ger   han   och   pekar   mot   sin   långrandiga
burnus.   Eero  Meriläinen   kastar  en  orolig
bli.k   och   vädjar  med  viftande  hand  när
hans   ekipage   försvinner   i  dammoln.  Jag
ber    min   shejk   slinka   upp   till    Kanoo's
kontoT  för  att  påminna  om   mitt  pass   -
därefter  vart som  helst  i  Allahs namn.  För
säkerhets  skull  pekar jag  på  urtavlan  -på
siffran  tolv,  och  bölar  högt  som  en  stor
ångbät:  "Tut-tut"  och  pekar  utåt  havet.
Efter  denna  uttrycksfulla  arabiska  mono-
log  siisar  han  iväg  som  en  ambulans. ''No
hospital",     måste   jag    (illägga,   om   han
trodde   jag   var   sjuk   efter   mitt   tutande.
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Nya Sal6n &Wicander-produkter på "Euoport -72"
På    den    internationella    marinutstäu-

ningen    Euoport    -72    deltog    Sal6n    &
Wicander   AB  med  en  större  monter  där
bl a  flera  nya produkter, som väckte stort
intresse,   presenterades.    SALWICO   olje-
detektor  är en av dessa, en inom företaget
från    grunden    framtagen    ny    produkt,
baserad  på  en  uppfinning  av  Börie  Sten-
ström.

Enligt      tilläggsförslag      inom      IMCO
till   1969  års  oljeskyddskonvention  kom-
mer   bla   att   krävas   att   alla   tankfartyg
skall   ha   en   oljedetektor  som  villkor  för
att   över   huvud  taget  få  släppa  ut  något
vatten.  SALWICO-detektorn är avsedd att
fylla   detta   behov   och   har   konstruerats
med    målsättningen    att    vara    en    enkel,
lättbegriplig   och   pålitlig  anordning,  som
kontinuerligt    indikerar    oljehalten    med
tillfredsställande    noggrannhet   utan   om-
kalibrering  mellan  olika  oljetyper.  Detek-
torn   är   för   närvarande   på  ett  avancerat
prototypstadium   och   har   provats   under
sommaren  och  hösten  i  provbänk.  Någon
installation   ombord   har   ännu   ej   gjorts
men    ett    par   apparater    som    uppfyller
fordringarna  för  montering ombord kom-
mer   att  färdigställas  kring  årsskiftet  och
därefter   provas   dels   på   ett   Sal6n-fartyg
och  dels av ett  av de  stora oljebolagen.

Börje  Stenström

Den   använda   tekniken   bygger   på  att
oljehalten     i     prowattnet    först    anrikas
genom     filtrering    varefter    oljemängden
mäts    med     fotocell    dels    i    det    syn]iga
ljusspektrat.    dels    i    ultraviolettområdet.
Mcd   di-nnö   teknik  har  det  fundamentala
måli.t   att   alla   råoljor  kan   indikeras  utan
omkalibrering     uppnätts.     SALWICO-de-
tcktorn   tycks  vara  ensam  på  världsmark-
naden  med  denna  viktiga egenskap. och  är
enligt    många   sakkunnigas   kommi`ntari.r
på    utställningen    den    första    och   liittills
i`tida   praktiskt   anvä))dbara   utriistningiii.
Det    l`inns    ilär(`ör   anlcdning   att    si'    t`r3m
mo(      result;itct      av     di'n     iiii     igångs&tta
markmilsföringi`n  mi`d  slort  jntri-sse.

SALWICO reningsverk

[`,n  annöii   myi`ket   aktuell  apparal  som
st;illili.s   iit    ;ir   SALWIC0   ri.niiigsvi.i.k   I`ör

avloppsvatten   på   f`urtyg.   Produkti`n   som
ilelvis     hygger    på    en    känd    tek[iik    lnr
iitvi`i`kl€i(s  av   S&W   till   i`n   för   l`Äi.tygslii'uk

lämp;id  lii.h   t.ärdig  iinläggning.   Priii.jpiJii  i

i]nläggningi-n  är  iinik  i  sam[mnhanget  oi`h

lu

är  baserad  på  spontan  nedbrytning av det
organiska   avfallet   med   hjälp   av   luftens
syre.   Genom   att    processen   är   mycket
snabb    blir    anläggningen    liten    för    sin
kapacitet.   Reningsgraden  är högre  än  för
konventionella  anläggningar  såväl  på  ma-
rin-   som  landsidan  och  uppgår  i  genom-
snitt   till   95  %   för   såväl   syrebehov   och
fasta ämnen som fosfater.

Den  första  anläggningen  ombord  mon-
teras    på     "Tor    Nerlandia"    i    dagarna.
Marknadsföringen   har   just   påböijats   de
senaste   veckorna   och   de   första   beställ-

ningen  har  nyligen  monterats  på  "Seven
Seas"  och  ett  stort  antal anläggningar har
offererats till olika varv och rederier.

Därutöver    presenterades    vid   utställ-
ningen     S&Ws    kompletta    program    av
GUNCLEAN-kanoner      och      SALWICO
rök-,   brand-  och  gasdetektorer.  En  nyli-
gen  utvecklad kemikalie som  tvingar ut  all
olja   ur   slopvatten   eller   smutsigt  ballast-
vatten  presenterades  också,  för  närvaran-
de  mera  som  ett  inlägg  i  oljeförorenings-
debatten    än    som    en    färdig    produkt.
Metoden,  som ser lovande ut, kommer att
utvecklas  vidare  och  tas  ut  på  fartyg för
praktiska prov under vintern.

SALWICO   reningsverk   för  f;artyg.  avsett   för  30-50 mans besättning.

ningama   har   kommit  in.   Ett  stort   antal
offerter    har    lämnats   vid   skandinaviska
varv   och   Ain  Murs  på   S&Ws  Göteborgs-
kontor,  som  sköter försäljningen, torde  få
en  arbetsam  tid  framöver.

Anläggningen    har    genom   den   unika

grundprincipen   egenskaper   som   gör  den
intressant   även   på   landsidan.   Den  bryter
tex    ned    industriavloppsvatten    av    olika
slag    som    ej    klaras    med    konvcntionell
teknik.   Som   färdigt   paketverk   för  som-
marstugeområden    och    andm    exploate-
ringsområdcn  är  det  myckilt  konkurri-ns-
knftig(  gentemot  Öndra  existerandi`  alter-
nativ.  Arrangemang  kommer  däTför  oi`kså
att  vidtagas  för att  gå  ut  med  mÄrknadsfö-
ring    på    landsidan.    i    först&    hand    inom
Skandinavien.

Gasmätningssystem

E(t    hst   instul]i.mt   g&smätningssystem
för   töi`kfartyg   pri.sentcndes   oi`kså.   Di`t
bygger    på    f`asta    provtagningspunkti.r    i
botti-n     av     dla     lasLoljetankar     oi`li     ett
kontinui-rligt       provt;igningsiirmngi`mang.
s  k   si`aiining.   Själva   gÄsiimlysiitorn   är   av
inf`ratyp  oi`h  mälcr  inom  hi'kL  gÄsomi.åili`i .

Systi.mi`t      kaii      bygg;is     ul      iiii-d     &ndm
amlysatori.r     l`ör     s.vi.gashalli`n,    kolo`id`

nitrösö    gusi`r`    m  in`   ;illl   i`l.t.r   lii`litw   oi`h

i>rbjuiler    däTigi`nimi    iJtt    k{tmL`li`tt    pAki`t

för   koiiLini".]ig   övi'r.viikiiing   ;w   iilmiL`l`ä-

rm    i    lastolji.tiinkdr   i   ;]lh    rör   säki`i.hi`ti.n

v:isi`ntliga    avsi]i`ndeii.    Di.n    l`öi.sta   mlägtJ-

Utställningen   demonstrerade  påtagligt
Sal6n  & Wicanders expansion  inom  marin-
området   och   företagets   i  många  avseen-
den  ledande  ställning  då  det  gäller utrust-
ning  för  att  behärska  olje-  och  vattenför-
oreningar och säkerheten ombord.

Bergenströms Verkstäder
i Sölvesborg till Sal6ns

Bergenströms   Verkstäder   i  Sölvesborg
med  32  anställda  övertogs den  22  novem-
ber   av   Sal€ns.  Företaget  var  krisdrabbat
och  avsikten  var  att  verksamheten  skulle
nedläggas vid  årsskiftet.

l`ills  vidare  skall  verksamheten  fortsät-
ta   att   drivas   i   de   gamla   lokalerm,  men
el`iersom    det   vid   Nya   Sölve`shorgs   Varv
rådcr   viss   bris{   på   arbetskraft,   kommer
ansiällda  vid   Bcrgc`nslröms  el`tcrhnd   att
övcrflyiLas    Lill    varvet.    N`]vörande    pl3l`-

i`lii.t`cn    vicl     verkslnden`    Jörgen    Severin.

bliT  &vdelningsi-hef  vid  [.örel age( .
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Tor Line expanderar

Tor  Line,  som  f n  har  15  fartyg  i  last-
och   passagerartrafik   på   Nordsjön,   kom-
mer   från   årsskiftet   att  ytterligare  utöka
sin    service    på    lastsidan.    Då    kommer
nämligen   den   ett   år  gamla   linjen   Göte-
borg-Antwerpen  att  få  fördubblad  kapa-
citet  genom  att  det blir två sedingar varje
vecka  i  stället  för  nuvarande  en.  Den nya
turlistan   innebär   avgång   från   Göteborg
tisdagar  och  fredagar  samt  från  Antwer-
pen torsdagar och söndagar.

Som  en  andra  nyhet  startar  Tor  Line
en   helt   ny   ro/ro-service   mellan   Köpen-
hamn    och    lmmingham,   som   i   början
kommer att  trafikeras  med  en  seding per
vecka  i vardera  riktningen.  Det  är i första
hand  ett  mycket  stort  lastkontrakt  med
Electrolux'     danska    dotterföretag    som
möjliggjort    denna    reguljära    linje,   som
dessutom  redan  har  en  rad kompletteran-
de   lastkontrakt.   Linjen   blir   Tor   Line.s
sjunde i ordningen.

Slutligen   har  Sal6nrederierna  och  det
holländska   rederiet  KNSM,  som  båda  är

Tor  Line's  moderföretag,  beställt  ytterli-
gare   en   färja   av   samma   typ   som   ``Tor
Gothia"   hos   Framn£s   Mek   Verksted   i
Sandefjord.    Leveransen   är   beräknad   att
ske   första  halvåret   1974.   Rederierna  har
dessutom   option   på   ett   systerfartyg  till
"Tor Gothia" för leverans  1976.

Dessa   fartyg  har  en  kapacitet  av  mer
än  200  20-fots  containers eller 95 40-fots
trailers.   De  är  på   4 000  brt   och   5  500
tdw,   gör   drygt    ls   knop   med   två   Piel-
sticksmotorer av typ  12PC 2V om vardera
6 000  hk.  Fartygen  har  KaMewa-propel-
ler och styrpropeller.  Besättningen uppgår
till   19  man  och  fartygen  är  Flume-stabili-
serade.  Skioven  är   137  m  långa,  20,6  m
breda och ligger 6,3 m djupt på last.

Den  totala  godsmängden på Tor Line's
färjelinjer     beräknas      1972     uppgå     till
860 000   ton   eller  cirka  85  000  enheter,
vilket    innebär   en    ökning   med   50%   i
jämförelse  med  1971.

Gränges vam
redericupen i fotbo]]

Det  lyckades inte  Sal6ns t`otbollslag att
upprepa   fjolårets   seger  i   redericupen.   I
stället    blev   det   Gränges   [F    som   med
betryggande  marginal  tog hem seriesegern
och   tog  över  Christer   Sal¢ns  fina  vand-
ringspris,  som  senare  överlämnades vid en
avslutande   fest  på  Kaknäs.  Salcns  första
lag  blev  dock  tvåa,  5  poäng efter Gränges
och  på  samma  poäng  som  WaLlenius, som
hade  gjort  två  mål  mindre  än  de  våra.  På
sjätte plats kom  Salgns andra lag.

Serien   fick   följande  slutuga  utseende:

Gränges
Salgn  I
Wallenius
Johnsons
Sjöbefälssk.
Salen  11

32-4
23-8
21-8
18-8

I                                         11-11

8-27
Sjöbefälssk.  Il                             11-19
Broströms                                  9-25
Nordström & Thulin              3-24

j=`-

15

10

10

6
6
5
4
4
4j

Vandringspriset    överlämnas    till    Piro
Jansson från Gränges w  Gustaf  Bäckdahl
medan  Sonja  KTing  och  Gunilta  Bolin  är
vittnen.

Skifte av ordf.
i schackklubben

Vid   Salenrederiernas  schackklubbs  års-
möte   den   7   december   avgick   klubbens
initiativtagare   FiLip   Anger  som   klubbens
ordförande,   en   post   som   han   innehaft
sedan  klubben  bildades   1968.  Ny  ordfö-
rande  blev  Gunnar  Johnsson  som  på  vice
ordförandeposten    efterträddes    av    Leif
Johnsson.

Filip    Anger   lämnar   inte   enbart   led-
ningen  för schackklubben  -vid årsskiftet
slutar   han  även  sin  tjänst  vid   Sal¢nrede-
rierna,   där   han   varit   verksam   under   de
senaste  tio  åren.  Vi,  som  under den  tiden
haft  förmånen  läTa  känna  Fi]ip  och  arbe-
tat   tillsammans  med  honom.  önskar  ho-
nom en verkligt god  fortsättning.

Filip   Anger  tor  en  avslutande  dust  med
Leif Johnsson. fjolårets mästare.

Fartygsaffärer genom SSAB
Under perioden september/oktober har

Sven   Salen   AB   i   Stockholm   förmedlat
bl a följande fartygsaffärer.

M/T    "Sea    Spring"    (tidigare    "Ånco
Spring'.)   om   20453   tdw,   byggd   1958,
har   sålts   tfll   Great   Kem   Shipping  Co.,
Monrovia.  Fartyget  är omdöpt  till .'Anco
Gunvor"  och  har  efter leveranser  i  Ham-
burg   i    böijan   av   november   gått    in   i
femårig  timecharter  till  Ånco Tanker Ser-
vices. Oslo.

Till  Whitwill  Cole  &  Co.  Ltd.,  Bristol,
har     förmedlats    engelska     bulkfartyget
"Cape    St.    Vincent"   om    20000   tdw,

byggd   1966  vid  John  Brown, Clyde  Bank
Se   f ö   speciell   artikel   på   annan   plats  i
tidningen    beträffande   ombyggnaden   av
fartyget vid Götaverken.

M/S "Pilhamn"  om  7  700  tdw,  som är
byggd   på  Öresundsvarvet   1956,  har  för-
sålts  till grekiska  köpare  och levererades i
mitten  av  november vid Götaverken. Hon
har   den    senaste    tiden   varit   upplagd   i
Uddevalla.
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